

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Srzodę dnia 1 Października v. s. 1830 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE. W i l n o.

Na posiedzeniu Towarzystwa Dobroczyńności, w dniu 26 t. m., otrzymano od jednego z Członków Towarzystwa Dobroczyńności, żądającego nie wymieniać swojego nazwiska, w ofierze dla rozdania ubogim rubli srebr. piętnaście, przy piśmie następującem: *Jeden z Członków, widząc tłum biednych w Dobroczyńności, proszących o iatmużną niewystarczającą, posyła rubli sr. 15 na sesyję piątkową, nie chce być wiadomym, o rewers dójścia prosi. Dnia 26 septembra 1830 roku w Wilnie N. N.* Ofiara takowa z wdzięcznością przyjęta i na sesyji najbiedniejszym ubogim, w mieście mieszkającą, którzy dnia tego o wsparcie prosili, rozdzieloną została.

— Gazeta handlowa sankt-petersburska, zawiera z Wilna, pod 10 września. „Od czasu iarmarku, który się odbył w Wilnie, terażniejszego roku, znacznie w tém mieście rozprzestrzenił się handel kapelusznymi damskimi, robionemi ze słomy włoskiej, w fabryce należącey do Xiężney Repninowej, a znajdującey się w miasteczku *Poczepie*, w gubernii czernihowskiej. Ta fabryka wyrabia kapelusze od N. 10 do 111go, w ilości 5000 sztuk na rok, przedawane odpowiednio swym numerom, od 17 do 75 r. ass., ieden. Odznaczając się naturalnym kolorem i wielką trwałością, w porównaniu z włoskimi, zupełnie zastępują teraz kapelusze zagraniczne, które były otrzymywane z *St-Petersburga*, przypadkowie, i w cenie wysokiey. Trzeba się spodziewać, że ta nowa przemysłu wewnętrznego gałąź przyniesie, z czasem, ważne korzyści, tak założycielom podobnych fabryk, iako i tym, którzy ich wyrobami prowadzą handel. Fabryki sukienne w tutejszych miejscach wyraźnie się polepszyły; dla tego też, nowo wychodzące sukna, dobrocią swoją przewyższając sukoz dawniejszego wyrobu, cenę niektórych z nich zniżyły do 25%. Pod tym względem szczególnie celowały fabryki: *stonimska*, należąca do P. Senatora *Nowosilcowa*, i *chomska*, P. Rzeczywistego Rady *Stanu, Pustowskiego*. Na pierwszey, sukna wyrabiają się teraz w cenie, do 12 r. sr. arszyn, i po części są wysyłane nawet do *Warszawy*, na zapotrzebowanie, a do *Wilna* tylko w cenie 7 r. k. 50; z tey takż fabryki niedawno była do miasta *Romen* w guber. połtawskiej wysłana partya sukien różnego gatunku, zawierająca około 600 postawow, a przedana bardzo korzystnie. Na fabryce P. *Pustowskiego*, sukna są wyrabiane w cenie do 7 r. sr. arszyn. Sukna fabryki *bielińskiej*, w powiecie kobryńskim gubernii grodzieńskiej, otrzymały takż obrót bardzo pomysłny. Na tey fabryce iest 20 warsztatow działających, a sukna wyrabiają się około 1000 sztuk, w cenie od 1 do 5 rubli srebrn. arszyn. Od niejakiego czasu, w mieście *Kownie* i w okolicach leżących ponad rzeką *Niemnem*, z powodu wydarzonych zapotrzebowań pszenicy do *Londonu*, handlowe tym płodem obroty stały się żywszemi. Po większey części zakupują ją poddani pruscy, dostarczając do *Królewca* rzeką *Niemnem*, na przynależących do nich tak nazwanych *batach*, które iedne tylko płyną pod żaglami swobodnie od puszczania do zamknięcia rzeki, bez pomocy lin, w górę do pomienionego miasta. Ceny pszenicy podniosły się do 20 rub. beczka, lecz potym upadły do 14; teraz zaś zno-

wu zaczęły podnosić się, i już do 17 rub. sreb. doszły. Utrzymnią niektórzy, że, z przyczyny dostrzeżanego niedostatku pszenicy w *Londonie*, ceny iey powinny znacznie się powiększyć, nie tylko w guberniach zachodnich, lecz i w południowych. Terażniejszego roku z *Wilna*, przez *Jurborg* do Pruss spławiono, w ogóle cztery wiciny z różnemi produktami: iedna tamecznego obywatela *Józefa Latuszyńskiego*, a trzy należące do tamecznego kupca 1szey gildy, *von Auer*. Na pierwszey było naładowanych 100 beczek pszenicy, 90 siemienia lnianego i 35 siemienia konopnego; całą tę ilość przedano w *Królewcu*, a na iey mieyace przywieziono na teyże wicinie, napowrót do *Wilna*, towary następujące: soli 162 beczki, śledzi solonych szwedzkich, prostych 215—10 pudow, wina francuzkiego 4 oks. po 6 ank., wina francuzkiego 1/2 oks. po 3 ank., wina francuzkiego po 5 ank., wina francuzkiego po 7 ank., porteru 2 becz. po 6 ank., pił różnych 4 szt. i 6 pak, patelni żelaznych, kowalskiej roboty, bez opitowania i polerowania 1 beczka, tygłow iedna krobka i oddzielnie 178 sztuk, łopat prostych, na piasku szlifowanych 4 paki, rzezakow do słomy 45 sztuk, świdrow 345, strugow dla będnarzy 60, napilnikow 89 tuzinow, cyrklow 2, tyłek prostych żelaznych, roboty kowalskiej, bez opitowania i polerowania 42 sztuki, otówkow czarnych, w prostey osadzie 28 tuzinow, łapku 1 iaszczak, drzewa orzechowego do broni, nieobrobionego 65 sztuki; osetek kamiennych 700 sztuk, kamień młyński 1, posadzki kamienia szwedzkiego 25 sztuk, prostego drzewa 1 deska, rodzenek 1 iaszczak, nożyc do strzyżenia owiec 2 tuziny, kard do fabryk sukien. 5 par., śledzi hollenderskich 2 półtacht., oliwy prowanczkiej 12 dzbankow, wody gorzkiej 5 dzbankow; na trzech innych wicinach wysłano do *Królewca* i tam przedano: siemienia lnianego 1,792 czetwerti, siemienia konopnego 68 czetwerti, pszenicy 80 czet., lnu 241 bierk., pieńki 74 bierk., pakul lnianych 195 bier., pakul pieńkowych 15, potażu 50 pudow. Z liczby tych ostatnich wicin, na dwóch dostarczono do *Wilna* następującą ilość towarów zagranicznych: wina francuzkiego 38 okseft., wina francuzkiego 1 pół oks., wina francuzkiego 24 beczki, wina francuzkiego 1 ank., porteru 41 beczka, drótu miedzianego 1 pak, korkow 1 pak, wody mineralney 50 dzbankow i 100 półdzbankow, soli 598 beczek, kamień dziki, z iedney strony szlifowany, 1 beczka, zegar ścienny w drewnianej szafie, bez ozdób, z metalu, marmuru i alabastru 1, sierzpow po 50 tuzinow 2 paki, kard do fabryk sukiennych 6 par, rzezaków do sieczki 1 para, pił 3 pary. (G. H.)

Sankt-Petersburg dnia 24 września.

Zawczora, d. 22 t. m., z okoliczności spełnienia się stu lat półków *Leyb Gwardyi: Izmajtowskiego* i *Konnego*, była na placu pałacowym półków tych parada. O pół do iedenastej półki stanęły na mieyscach im naznaczonych; a o pół do dwónastej raczyli do nich przybydź: *NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ XIAŻĘ NASTĘPCA, JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI XIAŻĘ MICHAŁ PAWŁOWICZ, PP. Jenerałowie i Członkowie Cięła dyplomatycznego.* Pod czas przejazdu *JEGO CESARSKIEY MOŚCI* mimo pół-

ków; oddawały one cześć sposobem zwyczajnym, wśród odgłosu muzyki i grzmiących okrzyków *ura!* Potym półki te przeciągały przed JEHO CESARSKĄ MOŚCIĄ. Po przeciągnięciu poszły na główny dziedziniec pałacu zimowego JEHO CESARSKIEJ MOŚCI, dokąd także przybyli CESARZ JEGOMOŚĆ I JEHO CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI XIAŻĘ MICHAŁ PAWŁOWICZ, oraz wszyscy, którzy byli obecni paradzie. Tam półki te uformowały kwadrat, w którym odprawione były dziękczynne modły do Pana Boga z przykłonieniem. Na tych modłach znajdowali się i ci PP. Jenerałowie, Sztabs-i-Ober-Oficerowie, tudzież rang niższych, którzy dla jakiegokolwiek przyczyny z półków tych oddalili się do innych obowiązków, albo wyszli w odstawkę.

Z okoliczności tak uroczystey, wydany był przez JEHO CESARSKĄ MOŚĆ obiad, dla PP. Jenerałów, Sztabs-i-Ober-Oficerów Leyb-Gwardyi półków *Izmayłowskiego* i *Konnego* w maneżu szkoły bereyterskiej, a dla niższych rang tych półków w Michajłowskim gmachu ćwiczeń. Na tę uroczystość zaproszeni też byli Postowie zagraniczni. O pół do czwartey przybyli tam NAYJAŚNIEYSI PAŃSTWO, CESARZ JEGOMOŚĆ, CESARZOWA JEYMOŚĆ, JEHO CESARSKA WYSOKOŚĆ XIAŻĘ NASTĘPCA I JEHO CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI XIAŻĘ MICHAŁ PAWŁOWICZ. Przed zaczęciem obiadu, CESARSTWO ICHMOŚĆ raczyli przyjszć do gmachu ćwiczeń, gdzie już za stołami siedzieli rang niższych woiownicy tych półków. CESARZ JEGOMOŚĆ, pozdrowiwszy ich, rozkazał obiadować: w tym zagrzmiął okrzyk *ura!* pięciu tysięcy woiowników. Ztąd CESARSTWO ICHMOŚĆ udali się do maneżu szkoły bereyterskiej na obiad. Stół był nakryty na 500 osób, a w gmachu ćwiczeń na 5000. Przez czas obiadu, tak w maneżu, iako i w gmachu, grała muzyka wojskowa. Po skończonym obiedzie, półki powróciły do swych koszar, które wieczorem wspaniale były oświecone. (R. I.)

— CESARZ JEGOMOŚĆ przez rozkaz dzienny z dnia 19 t. m. raczył jenerała-majora, *Kreutz*a, liczącego się w kawalerji, mianować dowódcą korpusu jazdy odwodowey.

— Jenerałowie porucznicy: *Repniński 1*, naczelnik 2giey dywizji dragonów; *Zagrjański*, dowódzca kawalerji odwodowey; jenerał-majorowie *Beklemiszew 3ci*, dowódzca brygady rezerwowey pierwszey dywizji strzelców konnych; i baron *Löwenstern*, zostający przy naczelniku 3ciey dywizji ułanów; mają się liczyć w kawalerji.

— Jenerał-majorowie *Schwartz 3ci*, dowódzca brygady odwodowey 2giey dywizji huzarów, ma znajdować się przy naczelniku 4tey dywizji ułanów; a jenerał-major *Kiesmer*, dowódzca brygady odwodowey 3ciey dywizji huzarów, ma się znajdować przy naczelniku 3ciey dywizji ułanów.

— D. 6 t. m. CESARZ JEGOMOŚĆ raczył wydać do jenerała porucznika *Sielawina*, wice-prezydenta gabinetu, reskrypt, przez który J. C. M. oświadcza mu wysokie Swe zadowolenie z prac kommissji, obowiązanej do zrobienia foremnego placu przed pałacem zimowym.

— Rzeczywisty radca stanu, *Olchowski*, naczelnik oddziału w departamencie handlu zewnętrznego, został mianowany wice-dyrektorem tego departamentu; a radca honorowy *Markow*, pełniący obowiązki dyrektora kancelaryi tegoż departamentu, utwierdzony jest na tém mieyscu.

(J. d. S. P.)

— Przybyli do stolicy: jenerał-adjutant *Kleinmichel*; jenerał-porucznik *Euler 1szy*, dowódzca artylleryi w gubernii nowogorodzkiej; jenerał-major *Pęcherzewski*, dowódzca 2giey brygady dywizji kawalerji gwardyjskiej korpusu odwodowey woysk, zostających pod naczelnictwem JEHO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA; mistrz obrzędów Hrabia *Zawadowski*. Wyjechali ztąd: jenerał piechoty *Kapcewicz*, dowódzca korpusu oddzielnego wewnętrznzey straży, do *Finlandyi*; a jenerał dywizji woysk polskich *Maletski*, do *Warszawy*. (G. S. P.)

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 6 października.

NAYJAŚNIEYSZY CESARZ I KRÓL postanowieniem z dnia 27 sierpnia (8 września) r. b. mianować raczył kawalerami orderu ś. *Stanisława* klasy 3ciey, JPP. Szczepana *Wierniewicza* i Antoniego *Jasińskiego*, professorów w korpusie kadetów w *Kaliszu*.

— Postanowieniem z teyże daty, JP. Jan *Buczyński*, Sekretarz Dyrektor Kancellaryi Senatu, mianowany został kawalerem orderu ś. *Włodzimierza* klasy 4tey.

— JW. Hrabia *Branicki*, Łowczy Dworu J. C. Mości, przybył do *Warszawy*.

— JP. Józef *Jaworek*, rodem Czech, a od lat 42 ciągle zamieszkały w Polsce, Nauczyciel muzyki, kompozytor wielu rozmaitych dzieł muzycznych na fortepian, kochany od swych licznych uczniów i przyjaciół, onegdaj ukończył 74ty rok życia, i w tymże dniu miał szczęście otrzymać uwiadomienie od JW. Hr. *Kuruty*, Jenerała piechoty, iż NAYJAŚNIEYSZY PAN raczył go udarować złotą tabakierą, przyjąwszy nayskawkawiey jego kompozycją muzyczną.

— JW. Jenerał-Porucznik *Richter* wrócił do *Warszawy*. (G. W.)

AUSTRYA.

Wiedeń dnia 24 września.

(z Gazety Warszawskiej).

N. Cesarz Jmć mianował Feldmarszałkiem Jenerała jazdy, dotychczasowego Prezesa nadwornej rady wojennej, Xiążęcia *Hohenzollern*, uwalniając go od stępu wspomnioney rady, i zaszczycając wielkim krzyżem orderu *Leopolda*.

— Podług wiadomości z *Prezburga*, liczna deputacya Stanów komitatu prezburgskiego, miała dnia 17 b. m. zaszczyt otrzymania posłuchania u N. Cesarza Jmci, a potem u N. Cesarzowey Jmci, tudzież u Arcy-Xiącia Następcy tronu. Po odprawioney d. 16 b. m. sessji deputowanych komitatu, na której przeczytano propozycye królewskie, zebrano się nazajutrz na naradę, względem pierwszego artykułu tychże propozycy. Narady takowe odbywały się dalej w dniach 18, 19 i 20 b. m.

— List z *Topusko* (w Kroacji) pod d. 13 września donosi: „Układy nasze z kommissarzami Bośnijskimi idą pomyślnie; wydano już rozporządzenia dla utrzymania spokojności i porządku w wielu kapitanatach, teraz zaczęły się układy z kapitanem *Kruppańskim*. Kommissarze nasi udają się często do kraju Bośnijskiego, a Bośnijscy do naszego; co też dnia 12 b. m. nastąpiło, gdy Bośnijscy, z licznym orszakiem, wynoszącym 60 jazdy, przybyli do *Topusko*. Tam dano dla nich obiad, podczas którego okazali wesołość, i nie mogli dosyć wyrazić zadowolenia z ich przyięcia. W czasie obiadu spełniano toasty za zdrowie Monarchy naszego, Sultana *Mahmuda*, Jenerała dowodzącego, Wezyra Bośni, a nakoniec całej Kommissji, i utwierdzenia przyjaźni i spokojności. Po południu były tańce, na których Turcy z widoczną radością znajdowali się, a wreszcie grzecznie sobie postępowali. Wszystko, co tu widzieli, tak im się podobało, iż *Ahmed Bey*, uniesiony widokiem alleów i innych zakładów rzekł do jednego z naszych pełnomocników: „Przywodzić cię ziemię i drzewa do porządku, iakże nie mielibyście ludzi przywieść do porządku.“

NIEMCOY.

Od brzegów Menu d. 23 września.

Baron *Besserer*, Bawarski Półkownik sztabu Jenerała kwatremistrza, dotychczasowy pierwszy Adjutant Feldmarszałka Xiążęcia *Wrede*, otrzymał zaszczytne zlecenie towarzyszenia Królewiczowi Bawarskiemu, następcy tronu, w stopniu Adjutanta, do *Berlina*, gdzie tenże Królewicz dalsze nauki pobierać będzie.

Donoszą z *Szwerynu* pod dniem 21 b. m., iż powszechny seym tamecznego kraju został zwołany nadzień 12 listopada do miasta *Malchin*. (G. W.)

Paryż dnia 20 września.

Birża paryzka. Pięć od sta, 95 fr. 60; Trzy od sta, 67 fr. 15; Akcje bankowe, 1710 fr.; Pożyczka królewsko-hiszpańska, 48½ fr.; Pożyczka haitańska, 570 fr.

— *Admirał Duperré* przybył do *Tulonu* d. 15 t. m., na okręcie *Algier*. Przed swym ztamtąd wyjazdem wydał rozkaz dzienny następujący:

„Na skutek rozkaszów J.W. Ministra marynarki, wojsko morskie zbierze się w Tulonie. Jedna dywizya pozostanie na stanowisku Algieru. Dowództwo i dyrekcya służby są powierzone P. kapitanowi okrętowemu *Massieu*; dywizya tymczasowemu będzie iak następuje: *Syrena*, *Pallas*, *Herminia*, *Cyrce*, *Faun*, *Zébra*, *Kornelia*, *Marsouin*, *Capricieuse*, *Ruscé*, *Adour* (przydany iest czasowie). Skład iey ostateczny ma bydź: *Syrena*, *Cyrce*, *Victoire*, *Bellone*, *Créole*, *Bayonnaise*, *Voltigeur*, *Ducouedic*, *d'Assas*, *Badine*. Admirał opusci zatokę d. 8 rano na okręcie *Algier* z korwetą *Créole* i brygami *Euryale*, *Dragon* i *Alerte*. — Okręt *l'Amphitrite* rozwinię żagle d. 9 po zabraniu chorych. Statki parowe *Sphinx* i *Nageur* wypłyną d. 9, i będą same drogę odbywały do *Tulonu*, gdzie połączą się z admirałem.

— Minister skarbu wydał postanowienie uwiadamiające, że kawa wysłana do *Havru* przez rząd haitański, która przeznaczona iest na wynagrodzenie zaliczeń, uczynionych przez bankierów paryzkich temu rządowi, na wypłatę pierwszych półroczów pożyczki, będzie dopuszczona do spożycia za tęż samę opłatę, co i kawa z osad francuzkich, pod warunkiem iednak, że przewyżka będzie wynagrodzoną skarbowi, w przypadku, iżebyliby traktat interwencyyny nie przynął dla kawy haitańskiej tego umiarkowania celi.

— Kommissya ustanowiona przy departamencie marynarki do prawodawstwa osad, składa się z PP. jenerała porucznika hrabi *de Caen*, prezydenta; wice-admirała hrabi *Jacob*; hrabi *d'Argout*, para Francyi; *de Tracy*, *Devaux*, deputowanych; *Zangiacomí*, *Isambert*, radców w sądu kasacyjnego; *Billard*, sekretarza ieneralnego ministeryum spraw wewnątrznych; *Moiroud*, p-okuratora ieneralnego; *Freyssinaud*, zastępcy w *Havre*; *Dupont*, adwokata, sekretarza.

— Galerya Xiężny *Berry*, nie będzie sprzedawana; obrazy, ią składające, zostały przyłączone do galeryi zamku *Rosny*, własności, którą sobie zachowała xiężna, podług doniesienia gazety *Quotidienne*.

— Do banku francuzkiego przybyło czterdzieści skrzyń, z materyami złotymi, pochodzącymi z *Algieru*; zajmują się teraz ich oszacowaniem w obecności kommisarzy skarbu publicznego. Oczekują nadejścia dalszych posytek.

— List z *Madrytu* pod dniem 10 donosi o przybyciu xięcia *Montebello*, do tutejszey stolicy; rada natychmiast zaięła się uwiadomieniem, przez xięcia uczynioném o wstąpieniu na tron Xiężcia Orleańskiego, iako Króla Francuzów.

— Mówią, że marszałkowie xiężęta *Dalmacyi* i *Trevisy*, baron *Barante* i wice-hrabia *d'Houdetot*, przeznaczeni są na różne poselstwa.

— Kommissya, wyznaczona przez izbę deputowanych, do roztrząśnienia wniosku P. *Salverte*, względem oskarżenia dawniejszych ministrów, ma się zgromadzić wa czwartek. P. *Berenger* będzie na niey czytał swą pracę. Jeżeli rapport ten zostanie przez kommissyą przyjętym, może bydź następney soboty podany na posiedzenie publiczne.

— Listy z *Gwadelupy* pod 10 i 11 sierpnia, otrzymane przez okręt *Gol*, przybyły do *Havru* dnia 14, doniosły o upadłości domu *Segond*, który na kilkanaście milionów oświadczył się niewypłatnym. Bank gwadelupeyski traci milion w tey nieszczęśliwey okoliczności.

— Komitet centralny właścicielow winnic przesał do ministra skarbu list, w którym, ponowiwszy, że oni prosili i otrzymali sudyencyą kommissyi, wyznaczony do roztrząśnienia praw o

napoiach, kończy oświadczeniem, dla oświecenia, ile w ich możności, rządu o prawdziwych iego pożytkach, że wszelki systemat, w którymby nie było pierwszym warunkiem, zniesienie zupełne opłat cyrkulacyi, konsumpcyi i częstkowey, byłby niepodobnym prawie do wykonania, i że byłoby smutném z niego następstwem, niżenie iedney nayważniejszey gałęzi rolnictwa i handlu.

— *Szczegóły wzięcia Oranu.* Trzey młodzi oficerowie wystani byli z *Algieru* przez ienerała naczelnego wojska afrykańskiego, dla wezwania beia Orańskiego do poddania się. Bey dobre chęci okazał; a po wzięciu Algieru, władza iego podupadła, i częstokroć był przymuszony walczyc z Arabami zbuntowanymi, którzy zbliżyli się aż pod działa zamku przezeń zamieszkanego. Szaniec, 42ma działami osadzony bronił podpłynienia: załoga, z 80ciu Turków złożona, była częścią zewnątrz szaniecu, blisko morza. Trzey nasi młodzieńcy proszą dowódcę okrętu, na którym się znajdowali, ażeby płynął ku szaniecowi, ażeby wysadził ich na ląd ze stem maytków dla opanowania szanieca. Zgadza się na to dowódzca. Młodzieńcy pierwsi wysiadają z dwówa porucznikami okrętowemi. W pięciu idą ku szaniecowi, zostawiają 300 maytków w tyle. Znajdują bramę otwartą, przechodzą most spuszczaany, zatrzymują się przed zdumionymi Turkami, i mówią przez tłumacza, iż naymniejsze złe im się nie stanie, i jeżeli żadnego oporu czynić nie będą, lecz wszyscy natychmiast zgina, ięśliby się chcieli bronić. Te 80 Turków poddają się, a tak pięciu oficerów stają się panami szanieców przed przybyciem sta maytków. Trzey oficerowie posłani z *Algieru*, sprawcy tego wezwania, są PP. *Monteholon* starszy, *Bourmont* i *Peyronnet*; porucznicy okrętowi im towarzyszący *Guillois* i *Petit*.

— Dnia 16, chorągwie, zdobyte przez wojsko afrykańskie, zaniezione zostały do hotelu inwalidów.

— Czytamy w gazecie *Quotidienne*: „Pomiędzy oficerami wojska afrykańskiego, którzy się podali do uwolnienia ze służby, wymieniają PP. *Clouet*, *d'Arcine*, *Porret-de-Morvau*, i *Montlivaut*. Na wiadomość o wypadkach lipcowych, wielu półkowników, podpółkowników i szefów batalionowych chciało za tym pójść przykładem. Zatrzymali oni swoje dowództwa, iedynie na usilne prośby P. *Bourmont*, który im przełożył, że rozpręczenie, któreby poszło za tym ich umysłem, spowodziłoby nieochybnie stratę zwycięstwa.”
(J.d.S.P.)

ANGLIA.

Londyn dnia 17 września.

(z Gazety Warszawskiej).

Przy otwarciu kolei żelazney między *Manchester* i *Liverpool*, doznał Pan *Huskisson* nieszczęśliwego przypadku, który pociągnął za sobą śmierć tego znakomitego męża. Siedział on w pojeździe z Xięciem *Wellingtonem*, Panem *Peel*, Xięciem *Esterhazy*, i innemi znakomitemi osobami. Nie daleko *Newton*, zatrzymano machinę, celem dolania wody. Pan *Huskisson* wysiadł tymczasem z powozu. Po nalaniu wody, Pan *Huskisson* nie pośpieszył wsięć znouwu do powozu, który był już w ruchu. Skoczył na stopień, i chciał uchwycić drzwi powozu, a wtedy zbliżyła się następna machina. Drzwi się otworzyły, i w tey niebezpieczney chwili P. *Huskisson*, tknęty chorobą nerwową, upadł, a machina z dwóma powozami przeszła mu przez nogę powyżey kolana, i zupełnie zgruchotała. Wszystko to i zatrzymanie machiny, stało się w iedney chwili. Zaniezione zaraz nieszczęśliwego do pobliskiego mieszkania proboszcza w *Eceles*; powoz parowy wystany do *Manchester* sprowadził lekarzy, którzy iednak nie odważyli się na amputacyą, lecz *arteria femoralis* podwiązali i użyli *laudanum*. Te goż dnia wieczorem zakończył życie Pan *Huskisson* w okropnych bólach. Przypadek ten przeraził Xięcia *Wellingtona* i nie chciał odbywać dalszey iazdy; lecz Burmistrze z *Manchester* i *Salford* przełożyli mu, iż przy wielkiem wzburzeniu

mieszkańców, spokojność w ich miastach została nieochybnie przerwana, iesliby Xiążę dalej nie iechał. Zezwolił wreszcie na to, nie był iednak na śniadaniu w *Manchester*, które Dyrektorowie przysposobili.

— Dnia 22 —

Zwłoki Pana *Huskisson* sprowadzono do *Liverpool*, i w ratu-zu tymczasowie złożono. Uroczysty pogrzeb odprawi się dnia 24 b.m. W ratu-szu zamknięto wszystkie okna, co trwać będzie aż do pogrzebu. Pozostała małżonka Pana *Huskisson*, strapiiona tym zgonem, dostała pomieszania zmysłów. Żyła z nim w małżeństwie przeszło 20 lat. Dnia 18 b. m. wyjechała z *Eceles* do domu wiejskiego Pana *Littleton*. Mniemają, iż śmierć Pana *Huskisson* przyspieszy wejście przyjaciół iego, Panów *Grant*, Lorda *Palmerston* i t. d. do gabinetu.

Twierdzono kilkakrotnie, iż sami ministrowie myślą na przyszłym zebraniu parlamentu proponować pierwszą reformę przez nadanie prawa reprezentacyi kilku większym miastom. Wiadome teraz, iż na przyszłych posiedzeniach strona opozycyjna w Izbie Niższej powiększy się 35 członkami, a tak ministrowie w nayważniejszych interesach mogliby mieć mniejszość. Okoliczność ta wskazuje potrzebę częściowej odmiany gabinetu, co zapewne nastąpi.

Pan *Huskisson* będzie pochowany na nowym cmentarzu w *Liverpool*, w miejscu mogącém obiać 21 zwyczajnych grobów, tak, iż z czasem może tam bydź grób familiny. Zbierają składkę na wystawienie pomnika temu godnemu uczniowi *Canninga*; 4 osoby ofiarowały dać tym celem po 100 funt. szterl.

— Dnia 24 —

Królestwo Ichmość mają ieszcze bawić nieiaki czas w *Brighton*, i slychać, iż Monarcha chce na krótki czas przybyć do tutejszey stolicy dla zagaienia Parlamentu.

Gazeta *Morning-Herald* pisze: „Xiążę *Carolath* wraz z rodziną swoją bywa prawie codziennie u Królestwa Ichmość. Dnia 18 b. m. obchodzono w *Brighton* urodziny najstarszey córki tego Xiącia. Poseł pruski, Hr. *Bülow*, był z małżonką swoją na tym obchodzie. Za kilka dni wspomniany Xiążę zwiedzi *Hampton*, *Kew* i *Windsor*, a potóm wróci do *Brighton*, i towarzyszyć będzie Królestwu Ichmość do *Portsmouth*.”

Xiążę *Cambridge* kupił tu dom *Cholmondeley* przy ulicy *Piccadilly*, gdzie mieszkać będzie bawiać w *Londonie*.

Gdy Xiążę *Sasko-Koburski* był nie dawno w *Bath*, tamieczna rada mieyska, mając prezidenta na czele, podała mu dyplom na honorowego obywatela.

Xiążę *Trubecki* przybył onegdaj z *Brighton* do tutejszey stolicy.

— Dnia 25 —

Zdrowie Królestwa Ichmość i Xiążniczki *Elżbiety* znacznie się polepszyło w *Brighton*; lecz zdrowie Xiążniczki *Augusty* iest zawsze nadwątłone, i nie tak prędko powróci do swojego mieszkania w *Fragmore*. Xiążę *Cambridge* zabawia się codziennie parę godzin muzyką w towarzystwie Panów *Weichsel* i *Gutteridge*.

W pałacu w *Brighton* czynią przysposobienia do balu, który dadzą Królestwu Ichmość dla młodszych członków rodziny swojej i szlachty tam obecney.

H I S Z P A N I A.

Madryt dnia 3 września.

(z Gazety Warszawskiej).

Z *Sewilli* odebrano tu doniesienia o panującej tam nędzy: mieszkańcy mają zaledwie tyle, żeby podatki zapłacić; powszechna panuje droży-

zna, a handel upadł od czasu, iak *Kadyz* wolnym portem ogłoszony został. To wszystko nabawia dobrze myślących obawą: bo w razie wybuchnienia rozruchow, na pomoc z *Andaluzyi* liczyć nie można.

Margrabia de las Amarillas (synowiec *Ministra Castanos*) powołany został z *Sewilli* do *Madrytu*, gdzie ważne ma otrzymać przeznaczenie. Mówią, że będzie Ministrem woyny, lecz wątpię można, aby przyjął ten urząd, dopóki *P. Calomarde* i *Pan Salmon* będą na czele interesow publicznych. Wiadomość o mianowaniu Hr. *Esperana* Posłem do *Rossyi* ponawia się znowu i znajduje wiareg. Pan *Paez de la Cadena*, Poseł w *Petersburgu*, pojedzie w takiem samym znaczeniu do *Berlina* na miejsce Pana *Cordova*, który ma bydź mianowany Szefem sztabu ieneralnego gwardy królewskich.

Ponieważ odebrane przez rząd doniesienia o wzburzeniu umysłow w *Portugalii*, są tey natury, że wkrótce otwartego powstania obawiać się można w tym kraju; wydano więc rozkazy do dowódcow pogranicznych, ażeby kazali się oddalić od granic tamtejszych, wszystkie konstytucyonistom i takim, którzyby na ufałość rządu nie zasługiwali.

Onegdaj przybył tu nadzwyczajny goniec z listami urzędowemi do Dworu Hiszpańskiego. Slychać, iż sprawiły wielkie poruszenie w zamku, i że nazajutrz rano odprawiła się rada Ministrów, na której Król Jmć przewodniczył, i na której znsydowali się także wszyscy Xiążęta. Dzisiaj było znowu posiedzenie Rady stanu i Ministrów, podobnie pod przewodnictwem Monarchy. Prezesi naywyższych sądow byli także wezwani. Zapewniają, iż Pan *St-Priest*, bywa obecny na wszystkich radach, które się pod przewodnictwem Króla odprawiają.

T U R C Y A.

Goniec *Smyrneński* donosi w liście z *Kanei* pod dniem 17 lipca: „*Kreta* tworzy teraz trzy kraie oddzielne, to iest, *Grekow Rady* w *Milopotamos*, którzy się łączą z władzami w okolicach *Kandy* i w *Karabusa*; *Sfakiotów*, którzy w górach swoich i w prowincyi *Apokorona* władają; a nakoniec *Turków* w twierdzach i pogranicznych dolinach. Trzy te ludy tchną duchem nieprzyjacielskim ku sobie i wiodą spór o obfite płody ziemi.”

Belgrad dnia 16 września.

Przed kilku dniami ogłoszono tu wiadomość, iż *Porta* uznała Xiążęcia *Miłosza* za dziedzicznego rządcę *Serbii*; co sprawiło naywiększą radość tak tu, iako też w całej *Serbii*. Wszędzie były najsświetniejsze uroczystości; tu przez trzy dni zamknięto wszystkie sklepy i co wieczor domy dobowolnie oświecano.

Spodziewamy się tu co chwila przybycia nowego *Kommissarza Tureckiego*, mającego rozciągnęte pełnomocnictwo, aby wspólnie z *Kommissarzem Cesarsko Rossyjskim* i *Deputowanemi Serbijskiemi* ukończył wcielenie 6 powiatow do *Serbii*.

Z *Bitogli* odbieramy ciągle zaspokajające wiadomości o przytłumieniu powstania w *Albanii* po użyciu surowych środków przez W. *Wezyra*. Wcysko rządowe wchodzi wszędzie bez dobycia oręża, i przyymują ie strwożeni *Albańczykowie*. Z *Bitogli* wydał W. *Wezyr* rozkaz wszystkim urzędnikom w *Macedanii* i *Albanii*, aby się łagodnie obchodzili z *Raiasami*, i wszelką ich obrazę naysurowiey karali. Wyrażono w tym rozkazie: „Ktoby spokojnego *Raiasa* iakimkolwiek sposobem obraził, lub lżył go zwykłym dawniey wyrazem *Giaur*, ma bydź surowo ukarany, a nawet na śmierć skazany.”

Od dnia 1 października odnawia się prenumerata k wartałowa na gazetę *Kuryera Litew*. Cena zwyczajna sr. rub. 2 kop. 25.

Pozwolono drukować. Z polecenia *JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora*.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 1 Października v. s. 1850 roku.

P o d r a d y.

3 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacji niniejszém wzywa życzących z pewnością i dostatecznymi ewikcyami do licytacji, w nim odbyć się mającej d. 2, 3 i 4 następującego mca oktobra, na dostawę materyałów, instrumentów, koni i robotników, potrzebnych do robot V Dyrekcji Windawskiej Wodney Komunikacji w następujących 1851 roku, wyrażonych poszczególnie w załączonej tu wiadomości, warunki zaś będą objawione przy targach.

Za Sekretarza Masłów.

Wiadomość materyałów, instrumentów i robotników, potrzebnych na 1851 rok, do robot V Dyrekcji Windawskiej Wodney Komunikacji.

Nazwiska materyałów, instrumentów i robotników.	Ilość.
Żelaza w sztabach iakowlewskiego . . .	1000 pudow
— w szynach	80
— czterogrannego grubości 2½ cali . . .	100
— — — — — 2 —	50
— — — — — 1 —	50
Stali cementowanej	25 sztuk.
Gwoździ 6cio-calowych	2000
— — trójciosowych	25000
— — dwuciosowych	20000
— — iednociosowych	20000
Miechów kowalskich	6
Kowadeł	6
Napilników długości 18 cali	20
— — — — — 14 —	20
Młotów większych	6
— — mniejszych	6
Kleszczów kowalskich większych	6
— — — — — mniejszych	6
Fartuchów skórzanych	6
Warzenchy żelaznych do roztopiania ołowiu w diametrze 5 głębokości 3 cali	30
Miechów ręcznych, używających się w czasie roztopiania ołowiu	30
Sit drócianych we 22 rzędy na ieden cal szerokości, 1½ długości 5½ stopy	6
Sit włosianych zwyczajnych	30
Big żelaznych wagą każda do 18 funtów stałą nałożonych	60
Rydlówek	150 pudow
Powrozów smolonych	60
Lin okrętowych	80
Szpagatu cienkiego holenderskiego po 25 sążni długości	16 sztuk.
Sadła wieprzowego	100 pudow
Smoły	1200
Węgla czetwierti	2000
Rohoż	1500
Form strycharskich z drzewa olchowego	200
Kamienia dzikiego na 8 szluzów, dla każdego po 60 sążni kubicznych, w ogóle	480
Robotników mularzy	45000 w ogóle
— — cieśli	10000
— — wypalaczów	1000
— — kowali	2500
— — parobków	50000
Koni: 1) Do mieszania bębnami gliny z wapnem	7000
2) Do maszyn dla rozcierania cementu na trzy zmiany	15000
3) Do podwożenia materyałów do	2000

Za Sekretarza Masłów.

3 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacji niniejszém wzywa życzących z pewnością i dostatecznymi ewikcyami do licytacji w nim odbyć się mającej dnia 3, 4 i 6 następującego mca oktobra, na granitowe roboty, cioski i kładki na wodospustach Kurto-wiańskim i Bielskim w III Dyrekcji Windawskiej wodney komunikacji; warunki zaś, podług których robota ta powinna być uskutecz-niona, będą objawione przy targach.

Za Sekretarza Masłów.

3 Od Tauryckiej Skarbowey Expedycji ogłasza się: iż na dostarczenie zapasów i materyałów na potrzebę szpitalów wojskowych: Symferopolskiego i Sewastopolskiego, i łazaretów: Kierczeńskiego, Ienikolskiego i Perekopskiego, naznaczą się targi w tej Expedycji: pierwszy dnia 15, następującego septembra, drugi 13 oktobra, a trzeci 25 nowembra; przetarg zaś w pierwszym ponich dniu. Dostarczenie to ma być zostawione różnym w szczególności osobom podług niżej wyrażonych podziałów, tak, żeby przedmioty każdego udzielnego oddziału, przyjęte zostały przez iedną tylko osobę, a mianowicie:

Oddział 1) Za pud: bułek pszennych, miodu patoki, mąki owsianej, soli, krup: owsianych, ięczmiennych; za funt: krup: perłowych, smoleńskich, pszennych; za pud: siodu ięczmiennego, grochu, siemienia konopnego, ięczmienia czyszczonego, patoki cukrowej.

Oddział 2) Za pud: mięsa, oleju konopnego, sadła wieprzowego; za funt: łoiu wołowego i baraniego, masła krowiego, oleju makowego, przechowego, oliwy; pęcherzy wołowych za sztukę; za funt: cielęciny, baraniny, stynki suszonej, za pud; kur bitych za sztukę.

Oddział 3) Za wiadro: kapusty kwaszonej w półbiałej, buraków kwaszonych; za pud: cebuli zielonej, rzepkowatej, chrzanu korzeni, włośczyzny za funt pieprzu czarnego, za pud: marchwi korzeni, gorczycey czyli gorczycowego siemienia, za funt czosnku, za pud, chmielu za funt, mięty niemieckiej, za pud; za funt: jagod świeżych: berberysu, winogron niedożyźniętych, wiśnień, brusznic, ieżyny, smrodzin, żurawin za czetwiert; soku cytrynowego za sztof; jagod iadłowcowych za pud; za funt: herbaty zwyczajnej, maykonu, szałwii.

Oddział 4) Za wiadro piwa, drożdży za garniec, za wiadro wódki, octu winnego, octu zbożowego, wina reńskiego, portweynu, zbiteniu za szklankę.

Oddział 5) Mleka krowiego za wiadro; iay kūrzych za secinę.

Oddział 6) cukru melisu za funt; za pud: mydła kulistego, świec łoidowych; za funt: krochmalu białego, laku N. 1, N. 2, N. 3, nici: białych, surowych, smoły czarnej, smoły rzadkiej za pud; za funt tytoniu papużowego, za rezę papieru do pisanania; białego, szarego, tektury i bibuły; za funt gałek galasowych, galasowego atramentu za butelkę; piór gęsich do pisanania za secinę; owsa za czetwiert; za pud: siana, mietu, wapna palonego, stomy żytniej, otrębi pszennych; szpilek mosiężnych za secinę, ta-

śmy płóciennej za arszyn; za sztukę trun drewnianych; psiey skórki białej za sztukę; za secinę wieńników brzożowych; mioteł brzożowych za sztukę; za funt: wosku żółtego, smołki do kadzenia, siarki palnej; starzyny płóciennej, za pud; igieł za secinę; piławek żywych za sztukę; węgla brzożowych, za czterdzieć; flaneli za arszyn; koperwasu za funt.

Oddział 7) Za sążeń dREW: iednopolanowych brzożowych z olchowemi i trzypolanowych sosenowych z iodłowemi.

Oddział 8) Pobielenie miedzianych naczyń za pud.

Oddział 9) Za mycie brudney łazaretowej bielizny: za parę pończoch: nicianych, wełnianych; za sztukę: fartuchow, szlafrokow drelichowych, nawleczek do poduszek, nawleczek grubych, za firanki do łózek, bandażow, ręcznikow, kosynek, serwet, kaftanow baiowych, obrusow, gatek, szlafrokow dymkowych, nawleczek materacowych, szlafrokow za stołowych, kołder baiowych, szlafmic, koszul, prześcieradeł, podszewek do kołder, chałatow baiowych, kołder sukiennych, kaftanow dymkowych, koszul na wzrost człowieka, kompresow i chustek do nosa.

Wreście ieśli nie będzie dostateczney liczby życzących, kilka oddziałow, albo i cała dostawa do szpitalow i łazaretow, może bydź poruczoną iedney osobie na czas roczny lub dwuletni. Życzący podjąć się takowey dostawy ze znizieniem stosunkowey w gubernii za miesiąc september 1829 roku sprawkowych cen, mogą przybywać na wyżey oznaczony termin do Expedycyi Skarbowey Tauryckiey z dowodami praw swoich na weyście do podradow, i dostatecznymi pewnymi ewikcyami.

Sekretarz Expedycyi Skarbowey Tauryckiey Sielezniew.

Publiczna sprzedaż.

3 Rada Opiekuńska Moskiewska, CESARSKIEGO Domu wychowania niniejszém ogłasza: iż w niey będą przedawać się z aukcyynego targu oddane na ewikcyę za uchybieniem terminu majątki nieruchome:

1) Obywatela byłego Marszałka powiatu Czerkowskiego, Gaudentego Iwanowa Hołyńskiego, w gubernii Mohilewskiej, powiecie Czerykowskim we wsiach: Potużju 140, Kurakowce 17, Kurbakach 109, Uszakach 69 i Leszczańce 39, w ogóle 374 dusz.

i 2) Kapitana Iana Jakowlewa Baskakowa, w gubernii i powiecie Mohilewskim, we wsiach Zarudeyce, Makarynce, także dwornych i włościańskich z 86-84 dusz.

Majątki te przedaię się z narodzonemi porewizyi, z całą należącą do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem, i z przeięciem długu Rady, kto zechce na lat 20 albo na 37, za starém świadectwem na prawidłach kassy zachowawczej; targi naznaczą się: pierwszy dnia 12, drugi 15, a trzeci 19 ianuaryi 1831 roku. Zatem życzący kupić, zechcą przybywać do Rady Opiekuńskiej na targi naznaczone o godzinie 10 zrana; podpisywać się zaś do licytacyi codziennie, wylęcając dni święteczne. Dnia 10 septembra 1830 roku.

Expedytor Strasznirow.

3 Od Rządu Gubernialnego Mińskiego ogłasza się: iż w tuteyszey gubernii we wsiach i miasteczkach powiatow niżej wyrażonych, postanowiono wybudować nowe drewniane na fundamentach muirowanych domy pocztowych stacyy, za sumę wyliczoną podług śmiety, a mianowicie: w powiecie Ihumeńskim we wsiach: Ladach rubli assygn. 10,038 kop. 73 i Koroliszczewiczach rub. 10,002 kop. 73; w powiecie Mozyrskim we wsi Michalkach rub. 11,563 kop. 37; w powiecie Mińskim w miasteczku Swierżniu rub. 10,435 kop. 24; w powiecie Bobruyskim we wsiach Budyniczach rub. 10,052 kop. 71, Stołpischach rub. 10,918 kop. 5, Ochotyczach rub. 10,918 kop. 5, i w powiecie Borysowskim w miasteczku Dokszycach rub. 9,459 kop. 57; azatem życzący wziąć na siebie powyższe wybudowanie, zechcą przybywać z prawnymi ewikcyami dla targow naprzód na pierwsze dwa terminy, iako to: dnia 4 i 5 następującego mca nowembra do Ihumeńskiego, dnia 10 i 11 do Mozyrskiego, d. 13 i 14 do Mińskiego, 17 i 18 do Bobruyskiego, 26 i 28 tegoż nowembra 1830 roku do Borysowskiego Sądow Ziemskich powiatowych; a potem na ostatnie dwa, a mianowicie 8 i 9 ianuaryi następującego 1831 roku do Izby Skarbowey Mińskiej, gdzie za przybyciem okazane będą życzonym warunki, śmiety i plany. Dnia 19 septembra 1830 roku.

Sekretarz F. Arcimowicz.
Naczelnik Stołu Siemienow.

U w i a d o m i e n i e.

3 Przy oświadczeniu powinney mojej wdzięczności i należytego podziękowania Przeświatey Publicznosci za Jey ufność Łaskawie wo mnie położoną, którą mię od lat kilku zaszczycać raczyła, potrzebując odezwami swojemi z moich magazynów w różnych gatunkach The; po dobroci którego, wadze i mierności położoney ceny, spodziewając się, że Przeświate Publicznosc jest zadowolniona; mam honor teraz donieść, że w tych dniach, odebrałem z Niżehorodzkiego Makarowskiego jarmarku z nowym transportem, świeże przedniego gatunku Chińskie The, które w magazynach moich naydujących się w St. Petersburgu na Newskim prospekcie, na rogu Kazańskiego Mostu, naprzeciw Milatyna (sklepów w domie Pani Euhenhaldt przy Admiralteystwie na przeciw Hotelu London, w domie Ekonomicznego Towarzystwa i przy końcu Sadowey ulicy, między Nikolskim Rynkiem i Pokrowską Cerkwią, w domie Senatora Barona przedają się następującą ceną:

	rub.	kop.
Czarne The		
Pospolite półtoraozne The	5	—
Familyne półtoraozne lepszego gatunku w papierze	6	50
Familyne prawdziwe Maciekon	7	—
Skwoźne, dające się łatwo przenikać wodzie	8	—
Kwieciste nazywające się Ko-chu-sin-Dzi	9	—
Kwieciste nazwane Jun-dun-czo-Dzi	10	—
Kwieciste nazwane My-in-kon-Dzi	11	—
Kwieciste zapachowe, prawdziwe War-zun-czon-Dzi	12	—
Lansyn, albo kwieciste nazwane Cba-szen-czu-an same	14	—
Lansyn, albo kwieciste nazwane Wan-zun-czu-an pecha	16	—
Lansyn, lepszego gatunku, nazwane Siu-fa-czen pecha	18	—
Chańskie wysokie i białe The buketowe.		

Z Fuzy Rose-et-dzi Łozana Ososka 20	—	Czyn-Howskie lepszego gatunku 12	—
Z Fuzy Tia-i-mo-sy trzech lelii 25	—	Czyn-Czay, albo Ziefan 15	—
Fuczanski aromatyczny osobliwego gatunku, nazywający się Bukieta Łozana 30	—	Fuczanski złotawe nazywające się Bukiet Kulan Fini osobliwszego gatunku 40	—
Oddzielne Lansyny i wysokie białe Chan- skie The, prawdziwego Chińskiego pakowania, w kolorowych lakierowanych pudełkach, w jed- wabnych xiążkach i ołowianych paczkach od jednego do dziesięciu fantów po 50 do 200 rubli.			
Zielone The			
Lauzowe 7	—	Zadający mieć przysyłane sobie The z wy- żey wypisanych gatunków raczą przysyłać wie- sowe pieniądze w ilości odpowiedney odległo- ści mietylse a zapotrzebowania ich spełniane bę- dą niechybnie z pierwszą odchodzącą pocztą.	
Perłowe Chołutniskie 8	—	St. Petersburgski iszey Gildy Kupiec. Mi- chał Iwanowicz Borsukow.	
Perłowe lepszego gatunku 10	—	Wolno drukować. Policmeyster Chrzęstowski.	

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego całą Rossyą etc. etc. etc.

5 Pozew edyktalny przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski za remissą Sądu Głównego Wileńskiego 2go Departamentu w majątności Talunach na rozdział funduszow pozostałych po zes-
szłym ś. p. Ferdynandzie Hrabini Platerze Staroście Giegobrodzkim i Bernatańskim ustanowio-
ny i w skutek dekretu tegoż Sądu Exdywizorskiego, w dniu 2gim mca iulii idącego roku fe-
rowanego; na dzień 2gi 8bra zjazd powtórny, a od 16 8bra terażniejszego 1830 roku ocze-
wiście sędzić teterminującego, z instancyi urodzonego Ignacego Grafa Platera Kapitana woysk
pol., iako executora testamentu, a Jadwigi z Hrabów Platerów, wprzód Generałowey Zyber-
kowej, a teraz Hrabini Platerowey Komandorowey przy assystencyi męża Kazimierza Hrabi
Platera Komandora i Kawalera działającej, iako iedyney successorki rodzoney siostry zesze-
tego Ferdynanda Hrabi Platera, po kredytorow, donataryuszow i debitorów, oraz rozmaitego ty-
tulu pretensorów do funduszu zeszelego Ferdynanda Hrabi Platera, pretensye stosować mogą-
cych, lub też massie tego funduszu winnych, a w szczególności Urodzonym, Pracowitym i Sta-
rozakonnym, iakoto: Urodzonym X. Stefanowi Styrbowiczowi Altaryście Szeteykowskiemu, X.
Krywickiemu Plebanowi Kryniczyskiemu, X. Żylewiczowi Altaryście Puszołatokiemu, całe-
mu zgromadzeniu PP. Benedyktynk Wileń. XX. Karmelitom Klasztorow Pompiańskiego i
Kieydańskiego, XX. Augustyanom Czarnym Klasztoru Wileńskiego, Zgromadzeniu XX. Mis-
syonarzow Wileń., Józefowi Marszałkowi Oszmiańskiemu, Janowi, Benedyktowi, braciom, Jo-
hannie siostrze Hrabiom Tyszkiewiczom successorom, Johanny z Karpiow Hrabini Tyszkiewi-
czowey Półkownikowey, Józefowi Hrabi Platerowi Marszałkowi Powiatu Telszewskiego, Bry-
gidzie z Alexandrowiczow Hrabini Platerowey przy assystencyi męża, Ferdynandowi Wołod-
kowi Regentowi Sądu Głównego Wileń. 2go Departamentu, Adamowi Wołodkowi Rot. Wił-
komierskiemu, oraz dzieciom z iego brata Franciszka rodzącym się, tudzież Teofili z Wołod-
ków Ulickiey Porucznikowey woysk Rossyyskich, i Scholastyce z Wołodków Paszkowskiey, przy
assystencyi mężow i dalszym successorom Szymona Wołodki Szambellana, Narkiewiczowi Ty-
tularnemu Sowietnikowi, Erazmowi Ciwińskiemu Sędziemu, Antoniemu Chylewskiemu Tytu-
larnemu Sowietnikowi, iako mężowi zeszeley Karoliny z Tyszkiewiczow Chylewskiey i ich po-
tomstwu, Wespazyanowi, Wiktoremu, Herkulesowi, Anzelmowi, Deodatowi, Longinowi, Ka-
rolowi synom, Leokadyi, Antoninie, Auguste, Herssylii, Alexandrze, córkom, Chylewskim,
successorom Tyszkiewicza Starosty Kiermelskiego, Benedyktowi Wiszczyckiemu Sędziemu, Ka-
tarzynie Walentynowiczowey v. Marszałkowey lub iey successorom, Wincentemu Szyszle Skar-
bnikowiczowi, Ignacemu Szybiekowi Komornikowi, Leonowi Uziembłowi Kapitanowi woysk
Polskich, Matenszowi Ciemnołonskiemu, Józefowi i jego żonie Jasiewiczom, Maryannie Woyt-
kiewiczowey, Szulcom, Justynowi Ulińskiemu Chorąż. woysk Polskich, Ignacemu Sławińskiemu
Porucznikowi woysk Polskich, Matenszowi Orłowskiemu, Weurmanowi bankierowi Ryzkiemu,
Marcinowi Swiderskiemu Doktorowi Medycyny, Józefowi Koprowskiemu Gubern. Sekretarzo-
wi, Rafałowi Brzostowskiemu, Reginie z Korzeniewskich Downarowiczowey przy assystencyi
męża, Tadeuszowi i Helenie z Gąseckich Mikuliczom Sędz. Granicz. Ptu Wiłkomier., Anto-
niemu Olechnowiczowi Pisarowi Grodzkiemu Upit. i Regentowi Chodorowskiemu; jako opie-
kunom nieletnich Panien Emilii i Eugenii Rudziańskich, Racheli z Kościuszków Hrabini Pla-
terowey Assessorowey Sądu Głównego i jey potomstwu, Ferdynandowi, Adamowi, Michałowi,
Lucyanowi, Fabianowi, Tadeuszowi, Antoniemu synom, Annie Alexandrze i Racheli córkom
Hrabiom Platerom i Platerównom przy assystencyi opiekunów, Ludwice Hrabiance Plateró-
wnie i opiekunom nad nią przeznaczonym, Józefie z Warduckich Waltzowey przy assysten-
cyi męża i ich synowi Wiktoremu Karolowi Waltzowi, Kazimierzowi Pietkiewiczowi, Leo-
nowi Kończemu Podczaszyce, Praxedzie Rudominównie, Stefanowi Mikłaszewiczowi, Staro-
zakonnemu Berelowi Poswolskiemu, pracowitym Swilowi Tolkiańskiemu, Józefowi i Adamo-
wi Ninienom, Maciejowi Michałowskiemu, Justynowi Urbanowi i jego córce Izabelli, Ferdy-
nandowi Freytakowi, Felixowi Bernatowiczowi, Fortunacie Bernatowiczównie, Józefowey Li-
guckiey, oraz mieszkańcom Sużańskim Ignacemu Matuszewiczowi, Wincentemu Milewskiemu,
Stanisławowi Karpowiczowi, i dalszym jakichbądź imion, nazwisk, i tytułów kredytorom kra-
jowym i zagranicznym, Donataryuszom wedle testamentu oraz wszystkim officyantom i ludziom
dwornym na usługach będącym za należne pensye i za donacye za wysługi przeznaczone, tu-
dzież wszystkim włościanom wedle tegoż testamentu otrzymującym zapomogę, słowem wszy-
3)

atkinm stosującym pretensye do funduszu pozostałego po zesłym Ferdynandzie Hrabi Platerze Staroście a przez sprawę wyjaśnić się mającym do przyjęcia w sposób prawny satysfakcyi z teyże pozostałej massy funduszu. Jak niemniej zawiniającym do massy, Ambrożemu Koziełłowi b. Prezydentowi Ziem. Witkomir: i Izidorowi Mulańskiemu z Regentową Nowacką arendownym possessorom majątkow Osokna, Konuch i Sołohubiszek, o zdanie tych majątkow wedle podawczych inwentarzów, o zapłacone należney jeszcze arendy za rok idący stosownie do kontraktów w roku 1828 miesiąca apr. 7 dnia nastąłych o bouifikatę wszelkich pretensy przez Akta i miejscowe weryfikacye wykryć się mogących, Generał-Majorowi Xięciu Dołgorukin lub jego successorom za obligiem 1806 r. 7bra 28 o czer. zł. 525, Henrykowi Sprengelowi lub jego successorom za obligiem 1811 r. maja 25 o talarow obrączkowych 200, Anieli z Brzozowskich Machwitzowey Sowieńnikowey lub jey successorom za rewersem przy liście 1816 r. 8bra 23 o czer. zł. 100, Kazimierzowi Sulistrowskiemu Gubernatorowi Mińskiemu lub jego successorom za listem 1818 roku maja 1 o łącz od czer. zł. 1,000 czyli o zł. pol. 2,000, Ignacemu Kamińskiemu lub jego successorom za obligiem 1794 r. maja 15 o czer. zł. 60, Annie z Tyszkiewiczów Kościalkowskiej za kartą 1812 r. marca 20 o czer. zł. 150, St. Hrynciewiczowi byłemu w obowiązku ekonoma w Sołohubiszkach lub jego successorom za obligiem 1818 roku jani 10 o rub. sr. 40, Franciszkowi Juciewiczowi lub jego successorom za kartą 1811 r. Xbra 20 o rub. sr. 100, Pawłowi Łopacińskiemu b. Assessorowi Sądu Głównego Wileńskiego za rewersem 1818 r. marca 3 o czer. zł. 58 i zł. polskich 12, Girsowi b. Podpułkownikowi Huzarskiego Klastyckiego pułku za rachunkiem a przy nim rewersem 1825 r. januar. 9 o rub. sr. 221 kop. 61, Antoniemu Swiderskiemu Rot. Upits. lub jego successorom za obligiem 1807 r. maja 25 kawentowanym kupcowi Ryzkiemu Cedrońskiemu a 1822 r. 7bra 28 opłaconym o talarów holenderskich 800, Salomonowi Heymanowi Bankierowi za rewersem 1827 r. apryla 23, że przyjął 3,000 frankow dla przesłania do Paryża a dotąd wexlu opłaconego w Paryżu nie złożył, Antoniemu Kolbowi Komor. Ptu Oszmiańskiego lub jego successorom za kartą 1813 roku jani 6 o rub. sr. 15, Michałowi Sędziemu Granicznemu Gubernialnemu, Józefowi Sędziemu Ziem. Zawileys. braciom Mikoszom za obligiem 1811 r. 7bra 5 po Dekrecie Grodz. Wileń. nastąłym o zł. 400, jak niemniej wedle urzędowie zdjętego examinu pod dniem 9 julii 1827 roku w Sądzie Niższym Ziemskim Ptu Wileńskiego przechowującym włościan dziedzicznych zesłego Ferdynanda Hrabi Platera Stanisława Józefa syna i Andrzeja Stanisława syna Pietkiewiczow, w Lukszynie Stanisławowi i jego żonie Osńskim, w Wołkorabiszkach Sędziemu Wileńskiemu Paszkiewiczowi, w Akminiszkach Koziełłowi, w Plikiszkach Karolinie z Zajączkowskich Walentyuowiczowey Chorążyney Ptu Wileńskiego w Błażyszkach Sędziemu Granicznemu, Wileńskiemu Rutkowskiemu, w Łaybiszkach Sędziemu Ziemskiemu Wileńskiemu Ciechanowieckiemu, w Eylakiszkach Hipolitowi i jego żonie Honestom Regentom, o nieużytki, dni robocze, podatki, rekrucyznę i sztrafy, tudzież wszystkim arendarzom mieszkającym pod Talunami, Sawiciszkami, Osoknem, Sołohubiszkami, Konuchami, Szczęnowiszkami, Sużanami i Błogosławienstwem zawiniającym za nieopłacone arendy i z rachunków zawinić mogącym a lepiej samym z imienia i nazwisk wiadomym, niemniej dalszym wszystkim pod jakimkolwiek tytułem dłużnikom zesłych ś. p. Ferdynanda Hrabi Platera Starośty i jego matki Rozalii Hrabini Platerowey, w Prośbach o zatwierdzenie wszelkich dowodów pisma na Sądzie złożyć się mających, o sądzenie należnych summ za obligami, kartami, rewersami i dalszemi dowodami na każdym poszczególnie debitorze z procentami i expensami prawnemi chociażby pod niestanność z obowiązkiem opłacenia w naykrótszym terminie pod karami sprzeciwienstwa, o przyłączenie tych summ do ogólney massy funduszow zesłego Ferdynanda Hrabi Platera na rzecz jego wierzycieli, o pokassowanie wszelkich nieprawnych i bezdowodnych stosunków przez debitorow, kredytorów i dalszych pretensorów przybieść się mogących i o przyjęcie oblikwidacyi w stosunkach pretensyynych, tudzież o uzupełnienie Aktów kalkulacyi i weryfikacyi z kim wypadać będzie: a mającym rzetelne do massy zesłego Ferdynanda Hrabi Platera stosunki i mogącym one prawnemi dowodami podług przepisanych Naywyższemi Ukazami prawideł i niezaprzeczonych dowodów zrealizować wedle porządku dopełnić się mającey rekognicyi, o domierzenie im takiej satysfakcyi jaka przy oczywistej sprawie wskazaną zostanie. Po zebraniu zaś ogólney massy i zrealizowaniu wszystkich pretensorów, o wskazanie lokacyi wedle Remissy Sądu Głównego Wileńskiego przez taxę wieczystą, o zapisanie na niestawających amissyi wieczney, o bliższosc do dowodu i odvodu, o uwolnienie massę od expensów, wskazów i wszelkich przezysków. A o utwierdzenie tego wszystkiego cokolwiek na powiększenie i obronę massy przyniesionem i czasu sprawy proszonym będzie. S. Ż. M.

Roku 1830 7bra 24 dnia. Woźny niżej wyrażony świadczę, iż oprócz doręczyć się mających poszczególnych kopiow osobom pierwszykroć pozywającym się tę kopię wypisaną co do słowa z autentycznego Pozwu dla powszechney wiadomości po strony tym pozwem zajęte do Gazety Kuryera Lit. podałem i własną podpisałem ręką.

Julian Pogorzelski Woźny Powiatu Wileńskiego.

Wolno drnkować, w Wilaie. 24 września 1830. Michał Oczapowski.

Uw i a d o m i e n i e.

3 Stolarz Ludwik Krämer mieszkający przy Franciszkańskiej dzwonicy ma do sprzedania Arfy dla czyszczenia zboża; życzący mieć to ekono-

miczne narzędzie, raczy się udać do rzeczzonego Krämera, gdzie w nabyciu znajdzie wszelką łatwość, za pomierną nawet cenę.

Wolno drnkować, Polimeyster Chrząstowski.

Wilno dnia 1 Października v. s. 1850 roku.

Ogłoszenia po raz 2gi i 3ci.

Ogłoszenie.

2 Zięć zeszęłego Gabryela Gierszona Ramma, kupiec Nisel Rozenthal od dnia 29 b. m. 7bra w domu Leyboszyca na Niemieckiej ulicy pod N^{rem} 315 otwiera handel Winny i sklep Korzenny, do którego wcześniej już sprowadził z zagranicy najlepszego gatunku i najświeższe zapasy trunków, które będą się zbywały częściowo lub ogółem po cenie ile można naysymponiejszej: dla zjednania zaś nowemu mojemu handlowi wziętości, i pełnego zaufania w tych, którzy mnie rozkazami swojemi zaszczycać raczą, będzie obowiązkiem moim skutkiem udowodnić rzetelność niniejszego mojego ogłoszenia.

Wolno drukować Policmeyer Chrzastowski.

У в ъ д о м ъ л ѣ н і е.

Въ домъ Лейбошицовой на Немецкой улицы открылась новая торговля разныхъ винъ и Кореньевъ у Купца Ниселя Розеншала зятя покойнаго Габриеля Герсона Рамма, кою имѣешь честь рекомендовать почтенной публикѣ съ виномъ разнаго сорту и прочими напишками равномерно кореными шоварами въ наилучшихъ сортахъ свѣжо привезенными и имѣющими продаваться на умеренные цены по прейскураншу.

Печаташь дозволяетъся
Поліцейсперъ Хржонсповскій.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego Całą Rosyą etc. etc. etc.

2. UUr. Zofii z Sobolewskich Bayraszewskiej Major. b. W.W. Pol. w asystencyi opieki Dawidowi Kolleskiemu Sekretarzowi, Hipolitiowi Rot. W.W. Ross. i Jakóbowi braci rodzonym Safarewiczom, Elżbiecie z Da-

widowiczow Rotm. matce, Szahanowi synowi, Maryannie i Chadyczy córkom Achmatowiczom, oraz ich opiece, niemniej Elżbiecie z Michałowskich Sobolewskiej z dokładem jej męża Macieja Sobolewskiego, a łącznego debitora z powodującą stroną, Piotrowi Wasilewskiemu Sędziemu b. Gran. Ptu Troc. Tadeuszowi Siemaszkowi Regen. Gran. tegoż Ptu, i Mikołajowi Nowokuiskiemu, oraz dalszym kredytorom odkryć się mogącym, Pozew edyktałny przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Ziem. Trocki w Mieście Powiatowem Trokach agitować się mający, z instancyi UUr. Maryanny z Siuniekiewiczow Namiestnikowey Lit. matki, Józefa Porucz. Jakóba Chorążego, i Samuela Junkra Półku Tatarsko-Ułańskiego W.W. Ros. synow, Rozalii w panieńskim stanie, Elżbiety za Ur. Janem Mustaficzem, a Felicyanny za Ur. Samuelem Melechem w zamęściu będących córek Sobolewskich, z dokładem pomienionych, mężów i opieki success. zmar. Mustafy Sobolewskiego Bielusza wyniesiony o to: Dekretem Remissyynym Sądu Ziem. Ptu Trocgo w dniu 27 czerwca idącego roku ogłoszonym uznana została Exdywizya funduszu Dell., i rozpoznanie przez wzmienionny Urząd Ziem. Trocki tej sprawy konkursowey, dzień 10 8bra t. 1850 r. naznaczono stosownie zatém do powyższej Remissy, oraz do celu uczynienia realnym kredytorom satysfakcyi, jak niemniej, gdyby wykazać, iż obżat. Bayraszewska z tradycyney posesyi, a obżat. Safarewiczowie za zniszczenie budowli do folwarku żat. w okolicy Sorok-Tatarach w Powiecie Trockim sytuowanego należney, i za rachunkiem 1825 febr. 5 przez zeszęłego Mustafy Sobolewskiego podpisanym są nie mało do massy dellatorskiej zawiniającemi adcytuja więc Dell. obżat. przed Sąd Exdywizorski, i następnie zakładają prosby: o uczynienie dla istotnych wierzyteli satysfakcyi z funduszu ziemnego Dell. w Sorok-Tatarach położonego, i szczupłej ruchomości, mając szczególny wzgląd na wysoki szacunek ogrodow i ták, które obywatelom w tychże Sorok-Tatarach mieszkającym znaczną dość przynoszą intratę— O wskazanie summy na obżat. Bayraszewskiej i Safarewiczach, jaka się z Aktow pokaże, o kassatę mylnych pretensyow kredytorskich z Prawem Statutu i Ukazami niezgodnych, o uznanie wszystkim kredytorom juramentu na wierności komportacyi papierow, i na realności prawnych stosunkach— O zapisanie na niestawających amissy— O zwrot kosztów prawnych; niemniej o zaskutecznienie tego, co się podług Prawa, i wzmienioney Remissy, żądać będzie w przyszłości: z wolną poprawą tej żatoby.

Roku 1850 mca sierpnia 25 dnia. Wożny świadcze, iż kopii siedm tego Pozwu Edyktałnego z autentykiem zgodne w sprawie

WJPP. Maryanny z Siuniekiewiczow Namiestnikowey Lit. matki, Józefa Por. Jakóba Chor. i Samuela Junkra Półku Tatarsko-Ułańskiego W.W. Ros. synow, Rozalii w pannieńskim stanie, Elżbiety za JP. Janem Mustaficzem, a Felicyanny za JP. Samuelem Melechem w zamęściu będących córek Sobolewskich, z dokładem pomienionych mężów, i opieki, sukcesor. zmar. Mustasy Sobolewskiego Bielusza, stosownie do rellacyow i na czele tej żaloby. Osobom umieszczonym W. JPP. przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Ziemi Trocki w Mieście Powiatowem Trokach d. 10 8bra ter. roku agitować się mający w włościwych mieyscach popodawałem, oraz do drzwi Sądowych Ziem. Trockich przybitem, i że po zeznaniu takowy Pozew do Gazety Kuryera Litgo podany będzie zawiadomitem. (Podpisano) Tomasz Maciejewski Woźny Ellekeyny Powiatu Trockiego.

Roku tysiąc ósmset trzydziestego, miesiąca augusta dwódziesiątego ósmego dnia — w mieyscu Aktow Ziem. Powiatu Trockiego znajdując się obecnie Woźny w górze na podpisie wyrażony rellacyą o podaniu Pozwu

zeznał (L. S.). Przyjąłem Ziemi Trocki Aktowy Regent Adolf Snarski.

Dozwala się drukować. Wilno 1850 d. 25 września. Cenzor L. Borowski.

Z b i e g.

3 Wileńskiego Kommissoryatskiego Kommissoryatu Kommissyonera gtey Klasy Czarnockiego Józefa, kwaternującego w Wilnie w domu Maksa, na Trockiej ulicy pod N. 395 dnia 20 7bra 1850 r. piekiel kucharz, Antoni Litwińczuk, mający lat 20, wzrostu arszyn. dwa, wierszkow 3, twarzy okragley, sutułowaty, włosow czarnych, po rusku strzyżone, oczu czarnych, na lewym rękun pół palca wielkiego nie ma, w ubraniu, w płócianej szpencerce i maytkach, a z wierzchu surdut stary, światłoszarczkowy, gada po białorusku z Gubernii Mińskiej Pttu Dziśnieńskiego Klucza Prozorockiego ze wsi Łamciow z ludzi dworowych; własny mój poddany w skazkach zapisany ostatniey rewizyi 1816 r., kto go złowi i dostawi do Wilna, odbierze stosowną nagrodę.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

Wiadomość o produktach żywności na targach sprzedawanych, i o taxie, po jakiej należy przedawać w Wilnie niżej wyrażoną żywność, w Radzie Miasta Wilna sporządzona.

Wyiasnienie za jaką cenę w Wilnie na targach w przeszłym tygodniu przedawały się wszelkie produkty i wiktuały hurtem.

	w Nie-dziele		Wto-rek.		Pią-tek.	
	ruble.	kop.	ruble.	kop.	ruble.	kop.
<i>Beczka miary rossyyskiej.</i>						
Żyta ozimego	5	50	5	50	5	50
Pszeniczy	9	50	10	—	9	—
Jęczmienia	7	—	7	—	7	—
Owsa	2	70	2	40	2	40
Gryki	—	—	—	—	3	30
Grochu	6	—	4	—	6	—
Bobu	—	—	—	—	—	—
Siemienia	8	—	8	—	8	—
Krup	—	—	—	—	—	—
	10	20	10	20	10	20
	13	60	13	60	13	60
<i>Pud Rossyyski mający funtow Ross. 40.</i>						
Łoju wołowego i baranego	2	—	2	—	2	—
Miodu przasnego tłuczonego z woskiem	2	40	2	40	2	40
Wosku topionego niebielonego	10	—	10	—	10	—
Swiec	18	—	18	—	18	—
	14	—	14	—	14	—
Włókna towarne	3	20	3	30	3	30
	5	30	3	60	3	60
Siana	2	20	2	20	2	20
	1	50	1	50	1	50
Slomy	—	15	—	15	—	15
Faska 6 garcowa masła dobrego	—	12	—	12	—	12
Soli kuchenney beczka miary ross.	—	7	—	7	—	7
Piwa pospolitego	—	7	—	7	—	7
Ptastwa domowego	—	7	—	7	—	7
po parze	—	7	—	7	—	7
Ptastwa dzikiego po parze	—	7	—	7	—	7

Taxa wedle jakiej należy przedawać w rozdrobroz maitą żywność w Wilnie od d. 28 mcsa 7bra. 1850 roku po dzień 5 mcsa 8bra.

	Waga		Miarę Garniec.	nasre-bro.
	Rubly.	Łoty.		
<i>Chleba pod cyfrą i Nrem piekarza.</i>				
Żytniego	1	—	—	—
	5	—	—	—
	2	16	—	—
Pszennego pytlowego	1	—	—	—
	16	—	—	—
Mąki pszenney pytlowej	1	—	—	—
Mięsa świeżego wołowego z dokładką do funta iednego miększu, iedney ćwierci funta rury nayprzednieyszego	1	—	—	—
Ozor wołowy świeży ieden naywiększy	—	—	—	—
Głowa, nogi, płuca, flaki	—	—	—	—
Śloniny	1	—	—	—
	1	—	—	—
Mięsa świ-niego wę-dzonego i	1	—	—	—
	1	—	—	—
Podbrzusia, schaby i szynki	1	—	—	—
Głowizna i nogi ogółem	—	—	—	—
Wątroby, serce i kiszki ogółem	—	—	—	—
Masła świeżego	1	—	—	—
Soli kuchenney	1	—	—	—
Swiec	1	—	—	—
	1	—	—	—
Łoiowych	1	—	—	—
	1	—	—	—
Krup	—	—	—	—
	—	—	—	—
Piwa pospolitego	—	—	—	—
	—	—	—	—
Wódki Kraiowey żytniey czystey pro-by	—	—	—	—
	—	—	—	—
Ryby żywey	—	—	—	—
	—	—	—	—
Ryby nie-żywey	—	—	—	—
	—	—	—	—

Wilno dnia 1 Października v. s. 1830 roku.

P o d r a d y.

Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi niniejszém wzywa życzących z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami na targi w uim odbyć się mające następującego października 7, 8 i 9 dnia, na dostawę dla zimowych robot w II Dyrekcyi Windawskiej Wodney Komunikacyi to iest od 15 października do 15 kwietnia 1831 roku codziennie parobków do 362ch łodzi, oieśłow do 34ch ludzi, kowalów 3 i koni do 74ch; warunki będą objawione przy targach.

Za Sekretarza P. Masłow.

1 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi niniejszém wzywa życzących z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami na targi w uim 13, 14 i 15 dnia następującego października odbyć się mające, na przewozkę do szluzów V Dyrekcyi Windawskiej Komunikacyi gliny N. XII 12 kub. sąż. N. XVI i XVII po 11 kub. sąż. a w ogóle 34 kub. sąż. w terminie na 15 stycznia i 1 lutego następującego 1831 roku.

Za Sekretarza Masłow.

Publiczna sprzedaż.

1 Od Litewsko - Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się: iż na uzyskanie skarbowych poszlin za wzięte w 1825 roku na Święto-Stefańskiej miasta Wilna rogatce kontrabandowe towary, w ogóle 1938 rub. 58 kop. assygn. oddany na sprzedaż dom żyda Hirszy Zelikowioza Bratena albo Kaca w mieście Wilnie na Franciszkańskim zaułku pod N. 360 położony, oceniony 3,678 rubli 80 kop. assygn. i do takowej sprzedaży naznaczono powtórnie targi: pierwszy 28go, drugi 29go a trzeci i ostateczny 30go dnia następującego października. Azatem życzący uczestniczyć w targach i kupnie pomienionego domu zechcą przybyć na te terminy do pomienionego Rządu. Września 27go dnia 1830 roku.

Assesor Józef Szulo.

Sekretarz Jamout.

U w i a d o m i e n i e.

1 Przybyły do miasta Wilna na tych dniach Anglik z Londynu, posiadający francuzki i rozumiejący rossyjski języki, uwiadamia szanowną publiczność, iż ma zamiar dawania lekcyy angielskiego języka; życzący zatem brać takowe, zechcą iawić się do domu JO. Xięcia Giedroycia, na ulicy wielkiej w końcu placu pod N. 201 położonego.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 30 września. Cenzor L. Borowski.

1 Znaydnie się do sprzedania kareta czworomiejskowa odkładana, czyli landara, nowa, z bronzami pozłacanemi i porządnie ozdobiona, ktoby chciał ją nabyć, ma się zgłosić do domu Frobena na ulicy Popławskiej, do mieszkającego tam Dworzeckiego Nikitina.

Wolno drukować. Polimeyster Chrzastowski.

E x c e r p t.

1 Excerpt oświadczenia z Protokołu Potocz-

negu Sądu Głównego Wileńskiego 2go Departamentu w dacie poniższej zapisanego za rezolucyą sądową i pod pieczęcią urzędową roku 1830 septembra 5 dnia stronie wydan.

Roku 1830 miesiąca septembra 4 dnia, na skutek nastatey w Sądzie Gł. Wileńskim 2go Departamentu za prośbą Regenta Syxtusa Hryniewicza rezolucyi złożone przy oney oświadczenie na papierze ceny rubla iednego pisane wprowadza się do Akt, a które tak się wyraża: oświadczenie imieniem JW. Anny z Hrabów Platerów Piłsudskiej Marszałkowej Pttu Telszewskiego zanosi się z takiego powodu: zawierając oświadczaiąca się ślubne związku z mężem swoim JW. Stanisławem Piłsudzkim naówczas Kapitanem Gwardyi Pol. niemającym od oycy wydzielonego funduszu, posag swój czyli wniosek przez rodziców JWW. Jerzego i Karolinę Hrabów Platerów wyliczony, w ręce JW. Jana Chryzostoma Piłsudskiego Marszał. b. Pttu Telgo Kawalera orderu ś. Stan. 1szej Klasy złożyła, i za takowy razem za wyprawę z reformą prawną zmassowany wynoszący rubli sr. trzydzieście sześć tysięcy, otrzymała zastaw na dobrach Szytelach dokumentem 1816 roku apryla 4 dnia w Ziem. Pttu Trgo przyznanym, i mocą takowego przez intromissyą eorundem apryla 27 dnia sporządzoną a dnia 28 przed Sądem Ziem. Pttu Rosień. prawnie zeznaną też dobra Szytele w Rosieńskim Ptcie leżące, ze wszelkimi attynencyami w possessyą reformacyjno zastawną samoiedna obięta, tym sposobem mając ustalony własny fundusz, chociaż do żadnych interesów męża swojego Stanisława Piłsudskiego Marszałka Pttu Telszewskiego, nigdy nie tyczyła i nienależała, iednak nieiednokrotnie pociągana była przez kredytorów męża swojego do odpowiedzi za iego długi, w czym iednak Sąd rozpatrujący wzajemne spory mocą zacytowanych wyżej dowodów zawsze konkludował na tém, że uznawał oświadczaiącą się być niewinną i nieutrzymującą żadnego funduszu męża; ile gdy ku wsparciu tego dowodu w sprawach z W. Andrzejem Milanowskim i Stanisławem Jurewiczem w subseliach Telszewskich i Rosieńskich odesztych wykonała iuramenta, po których z W. Adwokatem Nowickim w Sądzie Gł. Wremiennego 2go Wileń. Departamentu kiedy odchodziła sprawa, i W. Nowicki żądał takóž by się oświadczaiąca odprzysięgła na niemienniz funduszu mężowskiego, wówczas Sąd Gł. rzeczonego Departamentu uznał to być niepotrzebnym z racyi, że oświadczaiąca się już po dwakroć rzecz iedną oprzysięgła i uwolnił ją przeto raz na zawsze od takowej ewazyi, sądziła więc oświadczaiąca się że już zyskała tym sposobem spokojność na zawsze; aż wkrótce zaktóconą została przez JW. Dominika Downarowicza b. Podkomorzego Witkomińskiego podobnie o dług męża, lecz iak oświadczaiąca się oddawna nie mając żadney tęczności z interessami męża, nigdy do iegoż własnościow nie dotknęła się i w dom swój nieprzyymowała, i dowod tego dwakroć już oprzysięgła; tak skutkiem tego a bardziey ieszcze mocą Imiennego Ukazu 1827 r. ianuaryi 19 nastatego (który naznaczać przysięg w rzeczach niewątpliwych zabrania) lubo Sąd Grodzki Pttu Wileńskiego od odprzysiężenia się na nowo i stosunku W. Downarowicza uwol-

nit, gdy iednak kosztów, na iakie oświadczaiącą się narażono, kładąc za racją iż Downarowicz o powyższym tylokrotnym usprawiedliwieniu się nie wiedział, dla strony usprawiedliwioney niesądżono, aby przeto tym sposobem już nadal nikt wymówić się nie mógł, a oświadczaiąca się była wolną od napasći i niepotrzebnych strat i expensow, i to ieszcze publicznie obwieszcza; iż mocą powyżey zacytowanego prawa zastawnego, nie tylko przez wszystkie iurydykcyę ale i przez rządzący Senat zatwierdzonego, będąc samoiedna niekwestyonowaną posesorką i właścicielką dóbr Szytel; oprócz tego dokumentem roku 1825 miesiąca maja dnia 29, też przed Sądem Ziem. Pttu Trockiego przyznany, od tegoż JW. Jana Chryzostoma Piłsudskiego Marsz. i Kawalera otrzymała zapis darowny dla dzieci swoich na rubli srebrem piętnaście tysięcy na tychże dobrach Szytelach, i dodanych dwóch wsiach ubezpieczaiący, wespół z prolongatą pierwszego prawa zastawnego aż do dni iey życia, i tym już sposobem wspólnie z dziećmi swoiemi mając sumnę walor majątku wyrównywiącą, każdego z poszczególnym opisaniem rzeczy obwieszcza, a dla pewniejszey wszystkich wiadomości, przez gazetę Kuryera Litt. opublikować deklaruję ku temu naysolenniey celowi, aby nikt niewiadomością składać się nie mógł, i w razie zaktócenia niewinney, od odpowiedzi i powrotu kosztów wymówić się nie potrafił, a których że uroczyscie poszukiwać będzie w imieniu aktorki moiey na mocy prawnie przyznaney plenipotencyi zapowiadam. Dat 1830 7bra dnia. (Autentyk podpisał) Syxtus Hryniewicz Regent b. Grodz. Pttu Tr.

Dozwala się drukować, Wilno 1830 r. dnia 6 września. Cenzor Leon Borowski.

Sądy Exdywizorskie.

1 Sąd Exdywizorski za remissą Sądu Gł. Wileńskiego 2go Departamentu w Rynkszelach na usatysfakcyonowanie wierzycieli Sędziego Granicznego Rosieńskiego W. Staszyńskiego ustanowiony w terminie z odroczenia przypadłym w komplecie zebrany zajmował się rozbiorem sprawy, a gdy w dniu 28 augusta miał wziąć sprawę do namowy, naznaczony obrońca masy mając wręczone dowody przez W. Sędziego Staszyńskiego w tymże czasie, po wyczerzeniu w one znalazł papiery wykrywiające zawinięcia temuż Staszyńskiemu, a stąd wynikała potrzeba odkładu sądow dla wyścia ter-

minu prawnego pozwom wydać się mającym po debitorach do masy, dla tego termin odkładu naznaczony został do dnia 15 meca stycznia 1831 roku, w iakowym, że Sąd niniejszy nie odmiennie bez żadnych dalszych zwłok zajmie się ostatecznym rozbiorem sprawy, zapowiada, oraz, że tak na niestawiających kredytorach amissyą zapisze, iak oraz na debitorach do masy funduszu W. Staszyńskiego Sędziego powołanych, ohociażby pod niestanność ich stosownie do reguł remissy wskazanie uczyni, ostrzega: i tym celem niniejszą awizacyą do gazety Kuryera Litewskiego dla umieszczenia trzykrotnego przesyła. 1830 7bra 6 d. Adam Szukszta b. Pisarz Grodz. Telsz. Józef Makarski Grodz. Wit. b. Pisarz. Michał Purzycki Sędzia Ziem. Kowień.

1 Sąd Taxatorsko - Exdywizorski Dekretem Sądu Głównego Wileń. 2go Departamentu na dobra Poszuszwie w pttcie Rosień. położone, do dziedzictwa W. Józefa Barona Szulca Sędz. b. Gran. Rosień. należące przeznaczony; w terminie zakryślouym dnia 20 września do majątku Poszuszwia przybywszy, pomiare majątku, komportacyą papierow uznał, i dalsze warunki zgodne z prawem przepisał, zjazd na oczywistą rozprawę do dnia 12 stycznia 1831 odłożył, w którym czasie, żeby strony wpływające w tę sprawę ze wszelką gotowością stanęły zapowiadaj; z tem ostrzeżeniem, że Sąd w celu oszczędzenia kosztu masy funduszu i dogodności wszystkim stronom, za powtórny rozpozcięciem dzieła, wnet bez żadnego na nikogo oczekiwania, przystąpi do słuchania sprawy, i po trzech dniach zamknie dla namowy sądową izbę, a w rychłym czasie dekret oczywisty ogłosi, na niestawiających wieczną amissyą zapisze, i już żadnych nowych ogłoszeń, ani o powtórny złożeniu się Sądu, ani o dniu wzięcia w namowę i promulgaty niedeklaruje.

Sędzia Ziemski Szawelski Wincenty Bohdanowicz.

Prezydent Grodzki Rosieński Józef Rymkiewicz.

Sędzia Ziemski Kowieński Konstanty Wolda Mejer Exdywizor.

Regent Ziemstwa Rosieńskiego, Teofil Dowiat.

Ogłoszenia po raz 2gi.

O g ł o s z e n i e.

1830 roku sierpnia 28 dnia. Wedle Imiennego JEHO CESARSKIEY MOSCI N a y w y ż s z e g o U k a z u danego Rządzącemu Senatowi na dniu 30 lipca terażniejszego roku, o naborze w całym Państwie z każdych pięciuset dusz po dwóch rekrutow, Wileński Cywilny Gubernator, wraz z PP. Wileńskim Vice-Gubernatorem i Guberskim Marszałkiem, przystąpią do wypełnienia 4go punktu tegoż N a y w y ż s z e g o U k a z u względem naznaczenia za wspólną zgodą miejsce dla przyymowania rekrutow w powiatach, mieli naradę, iż naydogodniejszym środkiem byłoby rozdzielić przyymowanie rekrutow na wóz poprzedniczych naborow, ha trzy oddziały: pierwszy pod przydenoyą P. Cywilnego Gu-

bernatora, na którym przyymowani będą rekruci z powiatow: Upitskiego, Wilkomierskiego, i Wileńskiego; drugi, pod przydenoyą P. Wileńskiego Guberskiego Marszałka, na którym przyymowani będą rekruci z powiatow: Telszewskiego, Rossieńskiego, Szawelskiego i Kowieńskiego; i trzeci pod przydenoyą Wileńskiego P. Vice-Gubernatora, na którym przyymować się będą z Trockiego, Zawileyskiego, Oszmiańskiego i Brasławskiego powiatow.

Nabor skuteczniczać w pierwszym oddziale, na trzech punktach, a mianowicie: w Poniewieżu od 1szego do 15go listopada włącznie P. Cywilnemu Gubernatorowi, przy Członkach: tamiecznym powiatowym Marszałku, Prezydencie Sądu Grodzkiego i Woyskowym Przyymowaczu; w Wilkomiersza od 17go listopada do

5tego grudnia włącznie temuż P. Cywilnemu Gubernatorowi przy członkach tyelże samych mieysc i woyskowym Przyymowaczu, i w Wilnie od 9 grudnia do 1szego stycznia temuż P. Cywilnemu Gubernatorowi, przy PP: Gubernskim Marszałku, lub zastępniaoyim iego mieysce, Członku Skarbowey Izby, woyskowym Przyymowaczu i w obecności P. Gubernskiego Prokurora.

W drugim oddziale pod prezydencją P. Gubernskiego Marszałka na trzech punktach przy mieyscowych urzędnikach: Powiatowym Marszałku, Prezydencie Grodzkiego Sądu, i woyskowym Przyymowaczu, a mianowicie: w mieście Telszach od 1szego do 15go listopada włącznie; w Rosieniach od 17go listopada do 5go grudnia włącznie; i w Szawlach: od 5go do 18go grudnia włącznie.

W trzecim oddziale: pod prezydencją P. Wileńskiego Vice-Gubernatora, przy mieyscowych urzędnikach: Marszałku Powiatowym, Prezydencie Sądu Grodzkiego i woyskowym Przyymowaczu, na trzech punktach, a mianowicie: w Trokach od 1szego do 15tego listopada włącznie; w Święcianach: od 17go do 29 listopada włącznie, i w Oszmianie: od 1go do 13tego grudnia włącznie.

W mieście zaś Gubernialnym Wilnie, ponieważ gubernialny rekrucki urząd kontynuować będzie swoje zasiadania do 1go stycznia 1831 roku, azatém mogą bydź do niey dostawowani dla naboru rekruci, którzy na wyżej wyrażonych terminach po powiatach nie będą oddani; obywatele i gromady obowiązani do dostarczenia rekrutów a wchodzący do składu iednego oddziału, mogą zdawać w każdym powiecie tegoż oddziału, w którym im podług mieyscowego położenia i innych iakichkolwiek okoliczności, będzie dogodniey z tém, iżby rekruci zdanymi byli pierwley, niżeli oddział przybędzie do zasiadania w powiatowym mieście tego powiatu, z którego należy zdawać rekrutów; lub też jeżeli nie będą zdani rekruci podczas zasiadania w inném powiatowém mieście.

W tychże samych zdarzeniach, mogą bydź zdawani rekruci i na rekruckich urzędach innych oddziałów, lecz w takim razie zdający sami obowiązani podać autentyczny kanton i rewizyyną skaskę tego majątku, z którego rekruci zdawani będą, i po zdaniu składać kwitacye w urzędzie rekruckim swojego oddziału, przed wyjazdem iego z powiatowego miasta. Takowe postanowienie, nie przywodząc go do wypełnienia, podać poprzedniczo za pośrednictwem P. Cywilnego Gubernatora do uwagi JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZA i naywyższeney upraszać o przedpisanie dla przywiedzenia go do skutku. Autentyk podpisali: Cywilny Gubernator Piotr Horn, Wileński Gubernialny Marszałek Józef Gorski i Vice-Gubernator Listowski. O zgodności z autentykiem poświadczył Sekretarz Radzca Honorowy Doliński.

P o d r a d y.

z Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi ninieyszém ogłasza: iż życzący kupić plity 168 sążni kubicznych, przeznaczonych do wyłamania, albo ile iey będzie wyłamano w ro-

ku terażnieyszym z dna forwateru, mielizny holwancy i przyległych do niey progow, która znaydnie się na prawym brzegu rzeki Dzwiny zachodniey, w sztabelach półsążniowych, lecz z warunkiem, ażeby cała iey ilość była wywieziona lub wyięta na wierzch brzegu przed isciem kry jesienney; zechcą przybyć dla targow do Komitetu, odbyć się mających dnia 25, 27 i 29 terażnieyszego septembra.

Za Sekretarza Masłow.

z Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi ninieyszém wzywa życzących przyiąć na siebie dostawę do robot zimowych IV Dyrekeyi Windawskiej wodney komunikacyi różnych robotników, i wziąć za ceny niższe od ofiarowanych, a mianowicie: parobków w ogóle do 60,000 osób po 1 rub. 5½ kop., cieśli do 6,000 po 1 rub. 50 kop., kowali do 1,500 po 1 rub. 65 kop., wypalaczow po 1 rub. 95 kop., na dzień; koni do 12,000 po 2 rubli 20 kop., za zmianę, i dziesiętników ciesielskich co miesiąc po 5 osób po rub. 2 na dzień; życzący zechcą przybyć z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami dla targow dnia 3 i 4 następniaoyego oktobra z ostatecznym w dniu 6 tegoż mca przetargiem, po którym żadne zniżenia w cenach przyiętymi na uwagę nie będą, i prosby o tém powrócone zostaną z nadpisem.

Za Sekretarza Masłow.

Przedaż publiczna.

z Od Mińskiej Izby Powszechney Opieki ogłasza się, iż w niey na oddanie na podrad dostarczenia przez cały 1831 rok zaczynając od 1go stycznia tego roku, dla zostaiącego pod wiedzą tej Izby mieskiego szpitalu chorych w mieście Mińsku, na ulicy Zacharyjańskiej położonego, wszystkich materyałow i zapasow, iakie tylko do rozchodu w łazarecie i szpitalu są używane, odbywać się będą targi w terminach pierwszym dnia 19, drugim 22 i trzecim 24, przetarg zaś 27 nadchodzącego nowembra tego roku, iż w tym łazarecie utrzymio się różnego stanu ludzi od 24 do 35 osób, a takoz w szpitalu do 60 osób, iż na ten łazaret i szpital przysposabiano do roku materyałow i zapasow do 8000 rubli assygnacyami, że dostarczenie zapasow oddane będzie w iedną rękę, lub z iey rozdzieleniem, iak dostarczyciele dogodniey dla siebie podiąć się zechcą, że ewikcyi wymaga się na piątą część summy podradowey, że pieniądze za dostarczenie wydawane będą z Izby Powszechney Opieki bez naymniejszego zatrudnienia, i że wszelkie w zdawaniu regularnym materyałow i zapasow trudności będą uprzatnione; zatym zechcą życzący przybywać na terminy wyżej wymienione do Mińskiej Izby Powszechney Opieki z prawnymi ewikcyami, w której przy targach i przetargu objawione będą kondycye i szczegółowa wyliczająca wiadomość. Septembra 20 dnia 1830 roku. W obowiązku Sekretarza W. Karabanowicz.

P o z e w.

z Niżey podpisany w imieniu *WWW. Pawła b. Majora Woysk Polskich, Karola Zygmunta Kommissarza Obwodowego Mławskiego braci Stryjeńskich, Xięcia Adama Wo-*

(*)

ronieckiego Półkownika Gwardyi Rossyjskiej, Bogusława, Stanisława i Jakóba braci Mikuliczow, Wawrzyńca Putkamera, Kazimiry Kamińskiej, Stefana i Karola Grotkowskich i Konstancyi z Grotkowskich Kopyckiej zawiadamia, iż wyrażeni dopiero mają jako sukcesorowie Johanny z Stryjeńskich wprzód Zagrzewskiej potym Klimaszewskiej w Sądzie Szlacheckiej Opieki Bielskiego i Drohickiego Ptów z sukcesorami Ignacego Klimaszewskiego dawniej dziedzica Białaszewa sprawę o własność summy rub. srebr. 2,820 kop. 40¹/₂ czyniącej, w depozycie Sądu Głównego Białostockiego znajdujący się, a na satysfakcyą wnioskowej Johanny Klimaszewskiej i zapisowej (na Białaszewie niegdyś opartej) summy, postugującej, lubo zaś pewna, iż te działające osoby istotnemi są sukcesorami Johanny Klimaszewskiej z 3ch rodzonych jej braci Jana, Stanisława, i Bogusława Stryjeńskich, oraz z siostry jej Teresy Grotkowskiej pochodzący, że prócz nich nie ma więcej żadnych sukcesorów, dla uchylenia jednak wszelkiej w tym względzie wątpliwości, pomimo kilku uprzednio wydanych już przez Gazety

zapozwów po mniemanych sukcesorów lub pretensorów do spadku po rzeczony Johannie z Stryjeńskich Klimaszewskiej ubiegać się mogących, i pomimo odbytych już kilku terminów rozprawy, gdy ta niezawodnie na przyszłej oktobrowej kadencyi ostatecznie rozsządzoną będzie, jeszcze raz jeden ostatni niniejszym obwieszczają i powołują, że ktokolwiek sądzi się być sukcesorem wspomnianej Johanny z Stryjeńskich Klimaszewskiej i rozumie mieć jakiegokolwiek prawo lub pretensyą do spadku po teyże Klimaszewskiej, iżby do powyżey wyrażonego Sądu stawał, i rzeczy swojej dowodził, albowiem Stryjeńscy i dalsi wyżej wyszczególnieni niechybne przysądzenie sobie wzmiankowanej depozytalney summy w przyszłym miesiącu październiku otrzymają, a za przysądzeniem wkrótce i samę wyptatę teyże summy uzyszczą — Białystok 1830 września 1 dnia.

Ludwik Sawicki Adw. S. Gł. Biał. jako Plenipotent.

Wolno drukować. W Wilnie 24 września 1830. Michał Oczapowski Cenzor.

	Uzas Obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	W i a t r y.	Stan powietrza.
Obserwacye meteorologiczne.	d. 28 godz 6 ¹ / ₂ rano	27 cal. 6,9 lin.	+ 4 stopni.	Północny.	Pochmurno.
	d. 29 — — —	27 — 8,1 —	+ 1 — —	Północ. Zach.	Pogoda.
	d. 30 — — —	27 — 7,4 —	+ 0 ¹ / ₂ — —	Północny.	Pochmurno.
	d. 1 p. z. —	27 — 10,2 —	+ 1 ¹ / ₂ — —	Północ. Zach.	Pochmurno.